
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 85/2024 
 

della Giunta Comunale 
 
 
 
 
OGGETTO: Servizio pubblico di acquedotto: Approvazione tariffe anno 2025.  
 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 28 del mese di novembre alle ore 20:35, nella sala delle riunioni, a 
seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale  
 
 
 
 
Presenti i signori 
 
 
 
MENGONI FABIO - Sindaco  

BRUN GIUSEPPE - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore  

IMPELLIZZERI MATTIA - Assessore 

 

 
 

Presenti Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 
 
Assiste la Segretaria comunale dott.ssa Claudia Bezzi. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Delibera nr. 85/2024 di data 28.11.2024 

 
Oggetto:  Servizio pubblico di acquedotto: Approvazione tariffe anno 2025.  
 

 
 

Premesso che con deliberazione n. 2516 dd. 28.11.2005 la Giunta Provinciale ha apportato 
sostanziali modifiche al sistema di tariffazione del servizio acquedotto, istituito con D.G.P. n. 110 dd. 
15.01.1999 e ss.mm., ed in particolare:  

- la soppressione delle quote di consumo denominate “minimi garantiti”;  
- la soppressione della quota fissa in precedenza denominata “nolo contatore”;  
- l’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua 

corrisposta agli utenti (costi fissi);  
- la loro separazione dai costi direttamente connessi con tali quantità (costi variabili);  
- la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi a tutte le utenze; 

 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2437 dd. 09.11.2007 è stato approvato il Testo Unico 
delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di acquedotto, al fine di 
riunificare in un unico testo le disposizioni ormai frammentate in vari provvedimenti amministrativi 
succedutisi nel tempo. Caratteristiche del nuovo modello tariffario sono: 

- economicità di gestione, ovvero la tendenza al perseguimento del pareggio tra costi e ricavi; 
- eliminazione delle quote di consumo denominate “minimi garantiti”; 
- separazione tra costi fissi (comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua 

corrisposta agli utenti) e costi variabili (direttamente connessi alla quantità di acqua erogata); 
- fornitura a tariffa agevolata del quantitativo di acqua ritenuto indispensabile per il soddisfacimento 

delle necessità domestiche fondamentali; 
- progressività, cioè aumento più che proporzionale al crescere dei consumi in nome del principio 

di tutela della risorsa idrica; 
- perni della struttura tariffaria sono la tariffa base unificata, uguale per tutte le categorie d’uso e 

strettamente collegata ai costi variabili, tariffa che in ogni caso deve essere crescente al crescere 
del consumo, e la quota fissa da applicarsi a tutte le utenze in sostituzione della quota fissa in 
precedenza denominata “nolo contatore”, strettamente collegata ai costi fissi.  

 

Rilevato che anche per l’anno 2025 la programmazione dei costi gestionali è avvenuta nel rispetto 
dell’art. 9 della L.P. 36/1993 e dei parametri e criteri previsti per il calcolo delle tariffe contenuti nelle 
deliberazioni della Giunta Provinciale di Trento n. 2516 dd. 28.11.2005 e 2437 dd. 9.11.2007. 

Visti i prospetti elaborati dal Servizio Finanziario che si allegano alla presente deliberazione quali 
parti integranti e sostanziali della stessa. 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che a seguito di un’analisi dei costi, sia fissi sia variabili, da sostenere per permettere una 
fornitura efficiente e puntuale del servizio di acquedotto si è dovuto procedere a rideterminare le tariffe 
per l’anno 2025.  

Verificato che viene comunque confermata anche per il 2025 l’eliminazione delle quote di consumo 
denominate “minimi garantiti”, la soppressione della quota fissa in precedenza denominata “nolo 
contatore” e la contestuale suddivisione dei costi in fissi e variabili con la conseguente individuazione di 
una quota fissa di tariffa da applicarsi a tutte le utenze. 

Riscontrato che detta tariffa deve rispettare il principio che “chi più consuma, più contribuisce” attraverso 
l’applicazione di tariffe diversificate. 

Visto il nuovo modello tariffario predisposto sulla base dello schema impostato in ossequio alle 
disposizioni provinciali sopra richiamate e sulla base delle componenti di costo raccolte e catalogate 
secondo tali criteri, che prevede per il 2025 una quota fissa pari a € 25,18 per utenza e una tariffa 



base pari ad €/mc 0,34 come indicato nel prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, importi opportunamente arrotondati. La quota fissa pari a € 25,18, risulta uguale per le 
utenze domestiche e non domestiche. Per gli allevamenti di bestiame permane la riduzione al 50% e 
quindi una quota fissa pari ad € 12,59 e una tariffa pari ad € 0,17. 

Ritenuto altresì opportuno differenziare le tariffe come indicato nel prospetto B allegato. 

Esaminate le tabelle predisposte dal servizio finanziario e ritenutole meritevoli di approvazione. 

Constatato che la proposta delle tariffe di cui sopra per l’anno 2025 garantisce la copertura integrale 
(100%) dei costi sia fissi che variabili. 

Visto il Regolamento Comunale per la gestione del servizio acquedotto. 

Vista la competenza a deliberare in merito. 

Dato atto che la presente deliberazione va adottata prima dell’approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027 e trova applicazione dal 01 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs. n. 
446/1997 e dell’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 e s.m.. 

Ritenuto dunque di doversi dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento. 

Esaminati i pareri: 

 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 e 

187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto. 

 Parere reso dalla Segretaria Comunale  

La Segretaria comunale 

Bezzi dott.ssa Claudia 

 

 Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad 

essa inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

 Parere reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario 

La Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

Bezzi dott.ssa Claudia 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2023, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 della nota 

integrativa e del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026”. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 di data 18.12.2023, esecutiva nei termini di legge, 

avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2024. Individuazione degli 

atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2024-2026”. 

Dato atto che, il presente provvedimento, non comportando l’assunzione di impegni di spesa, non 
necessita dell’attestazione di copertura finanziaria da parte della Responsabile del Servizio finanziario 
F.F.. 

Visto il CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 



 

1. Di approvare le modifiche al piano finanziario - quadro dei costi fissi e variabili, relativi al “Servizio 
Acquedotto” del Comune di Cis per l’anno 2025 (Prospetto A), allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale dello stesso. 

2. Di approvare il modello tariffario così come predisposto e allegato alla presente deliberazione (tariffe 
servizio pubblico acquedotto anno 2025 (Prospetto B) per farne parte integrante e sostanziale dello 
stesso. 

3. Di determinare altresì le tariffe per il servizio di acquedotto per l’anno 2025, così come rappresentate 
nel modello medesimo arrotondate al centesimo di euro così come riportate nella parte premessuale 
del presente provvedimento. 

4. Di dare atto che la copertura dei costi di gestione del servizio di acquedotto per l’anno 2025, in base 
alle predette tariffe, è pari al 100%, in ragione della quantità di acqua che si prevede verrà 
assoggettata a canone. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2. 

6. Di disporre che tale deliberazione venga inviata al Servizio Autonomie Locali per quanto di 
competenza. 

7. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma 
TAA, LR 3.05.2018 n. 2. 

8. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CIS  PROSPETTO B) 
 

Tariffe servizio pubblico acquedotto   
ANNO 2025 

 
TARIFFA BASE UNIFICATA = 0,34 mc 
Quota fissa (utenti domestici e non domestici) = € 25,18 /annuo per utenza 
Quota fissa (allevatori) = € 12,59 /annuo per utenza 
 
1 - Uso domestico Fasce di consumo annuale Tariffa 

a Tariffa agevolata da mc  0 a mc  120 Euro/mc 0,29 

b Tariffa base da mc  121 a mc  200 Euro/mc 0,34 

c Tariffa p1 da mc  201 a mc  oltre Euro/mc 0,39 

d Tariffa p2 da mc   a mc   Euro/mc  

e Tariffa p3 oltre mc      Euro/mc  

 
2 - USI NON DOMESTICI: 

2.1 - Uso abbeveramento bestiame  Euro/mc 0,17 

 
2.2 - Uso artigianale 

a Tariffa base da mc  0 a mc  200 Euro/mc 0,34 

b Tariffa p1 da mc  201 a mc  oltre Euro/mc 0,39 

c Tariffa p2 da mc   a mc   Euro/mc  

d Tariffa p3 oltre mc      Euro/mc  

 
2.3 - Uso commerciale 

a Tariffa base da mc  0 a mc  200 Euro/mc 0,34 

b Tariffa p1 da mc  201 a mc  oltre Euro/mc 0,39 

c Tariffa p2 da mc   a mc   Euro/mc  

NB: è possibile limitarsi alla previsione di una sola tariffa maggiorata; 
 
2.4 - Uso industriale 

a Tariffa base da mc  0 a mc  200 Euro/mc 0,34 

b Tariffa p1 da mc  201 a mc  oltre Euro/mc 0,39 

c Tariffa p2 da mc   a mc   Euro/mc  

 
2.5 - Usi pubblici 

a Tariffa base da mc  0 a mc  200 Euro/mc 0,34 

b Tariffa p1 da mc  201 a mc  oltre Euro/mc 0,39 

c Tariffa p2 da mc   a mc   Euro/mc  

NB: è possibile limitarsi alla previsione di una sola tariffa maggiorata; 
 
2.5.1 – Uso fontane 

Tariffa unica pari almeno alla tariffa agevolata degli usi domestici Euro/mc 0,00 

   

2.5.2 – Uso bocche antincendio private 

Tariffa unica a bocca Euro/mc 5,00 

 
 
2.6 - Usi diversi 

a Tariffa base da mc  0 a mc  200 Euro/mc 0,34 

b Tariffa p1 da mc  201 a mc  oltre Euro/mc 0,39 

c Tariffa p2 da mc   a mc   Euro/mc  

 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO 

Mengoni Fabio 

 LA SEGRETARIA COMUNALE  

Bezzi dott.ssa Claudia 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  
 

dal 03.12.2024 al 13.12.2024 
 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

Bezzi dott.ssa Claudia 
 
 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 

□ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2;  
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

Bezzi dott.ssa Claudia 
 

 

 

Allegati parte integrante: 01 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

Bezzi dott.ssa Claudia 
 

  
 


